La viande de mouton convient ³ également aux personnes robustes et délicates. Celle de bœuf est pesante. Le porc ne convient qu'aux personnes d'une forte constitution, et qui s'exercent beaucoup : il est trop fort pour celles qui sont faibles et qui mènent une vie sédentaire.

Le poisson ⁴ qui vit dans les étangs, et généralement celui qui est très-gras, se digère difficilement; mais celui qui vit près des côtes de la mer est d'une digestion aisée. Le poisson grillé est plus pesant que celui qui est bouilli.

Les alimens amers ⁵ dessèchent et constipent.

1. *De vict. rat. lib. II.*

2. *De vict. rat. lib. II.*

3. *Lib. de affection.*

4. *Lib. de affection.*

5. *Lib. de affection.*

Ceux acides amaigrissent et causent des douleurs d'estomac. Les nourritures salées excitent les selles et les urines, et les substances grasses alimentent le phlegme.

Le lait ¹ est nuisible aux fébricitans, à ceux qui éprouvent des maux de tête, aux personnes sujettes aux flatuosités, et à celles qui éprouvent fréquemment la sensation de la scif. Il est contraire aussi à ceux qui rendent par les selles de la bile pure, ou beaucoup de sang. Il convient, au contraire, aux personnes maigres, et à celles qui tombent dans la consommation, pourvu qu'elles n'aient pas beaucoup de fièvre, ou qu'elles n'éprouvent pas quelque une des incommodités dont on vient de parler.

Les oignons, les porreaux et les raiforts sont chauds et âcres ². La moutarde et le cresson causent aisément des difficultés d'uriner. Le céleri provoque les urines. Toutes les herbes odoriférantes et aromatiques échauffent. Les choux, de quelque espèce qu'ils soient, fondent la bile. La laitue rafraîchit et relâche. Les concombres sont froids, crus, pesans et indigestes. Les poires bien mûres relâchent, et celles qui ne le sont pas, resserrent. Les pommes acides se digèrent plus facilement que les douces

1. *Aph.* 64, sect. V.

2. *De vict. rat. lib.* II.

et celles qui sont fades. Tous les légumes, de quelque espèce qu'ils puissent être, et quelle que soit leur préparation, sont venteux. ¹

Le miel ² pur excite l'urine, purge et affaiblit plutôt que de fortifier. Mêlé à d'autres alimens, il est une très-bonne nourriture, et contribue à donner de la couleur.

Le vin pur, pris en trop grande quantité, cause de la faiblesse, comme le prouvent les actions des hommes ivres ³. Les vins doux ⁴ sont moins capiteux et plus laxatifs que les vins forts et secs; mais ils sont flatueux et gonflent le ventre: ils sont nuisibles aux bilieux, parce qu'ils augmentent la soif; ils favorisent plus l'expectoration, et sont moins diurétiques que les vins blancs et secs. Les vins noirs ou orangés sont utiles à ceux qui ont le ventre relâché. Le vin pur ou mêlé de très-peu d'eau, est ami de l'estomac et des intestins. Le vin apaise le sentiment de la faim. ⁵